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dCB*  _ _ Anzeigenpreis nach festem Tarif — Bei jeder Beitreibung und

cher die Zuriicknahme der Sache als Riicktritt vom Ver­
trage ansieht. Der Konkursmassenverwalter kann entwe- 
der dem Verkaufer den Restkaufpreis bezahlen und die 
Sache zur Konkursmasse schlagen oder aber dem Ver­
kaufer die Sache zuriickgeben und von ihm das verlangen,
was in einem solchen Faile dem Kaufer zusteht. (Art. 560
§ 1, 561, 562 § 2 HGB, sowie 253 k. z.).

Von einem Konkurs des Kaufers kann man nur dann 
reden, wenn er nicht registrierter Kaufmann war und die 
Sache fur den eigenen Bedarf gekauft hat und nicht zum 
Weiterverkauf, oder falls er im Zeitpunkt des Vertrags­
abschlusses kein registrierter Kaufmann war, jedoch nach 
der Transaktion wurde. Dies geht aus Art. 565 HGB 
hervor, welcher die Anwendung der Vorschriften iiber 
Ratenzahlungsgeschafte dann ausschliefit, wenn der Kau­
fer Kaufmann ist.

Bei der Bezahlung mit Wechseln ist zu unterscheiden 
ob die Wechsel als Sicherheit oder zur Deckung des Kauf­
preises, d. h. also an Zahlungsstatt gegeben wurden. Hier- 
bei sind zwei Faile zu unterscheiden: die Ausstellung eines 
Wechsels auf dessen Riickseite die vom Kaufer bezahlten 
Raten abgeschrieben werden und die Ausstellung mehrerer 
Wechsel zur Deckung jeder einzelnen Rate.

Die gesetzliche Haftung des Verkaufers fiir Schaden 
darf durch Vertrag weder ausgeschlossen noch beschrankt 
werden. Die Befreiung von der Haftung erfolgt kraft 
Rechts in folgenden zwei Fallen:

1. wenn der Kaufer von den Fehlern bei Abschlufi des 
Vertrages Kenntnis hatte,

2. wenn der Kaufer von dem Fehler bei der Uebergabe 
Kennntnis hatte, sofern es sich um Sachen handelt, 
die nur hinsichtlich ihrer Gattung bezeichnet sind. 
(Art. 307 k. z.).
Es ist ferner untersagt, die Geltendmachung von An- 

spriichen und zwar nicht nur im Wege der gegenseitigen 
Klage (Art. 216 Z. P. O.) im Wege des Einspruchs (Art. 
34 ff. Z. P. O.) zu erschweren. .

Falls der Kaufer mit der Bezahlung zweier Raten in 
Verzug kommt, welche insgesamt V& des Kaufpreises iiber- 
steigen, hat der Verkaufer das Recht, die Bezahlung des 
Restkaufpreises sofort zu verlangen, sofern dieser Vorbe­
halt schriftlich festgelegt und dem Kaufer eine Abschrift 
desselben ausgehandigt wurde. Die Vorschrift des Art. 557 
HGB spricht lediglich von 2 Raten ohne zu verlangen, 
dais diese beiden zwei aufeinanderfolgende Raten sind.

Dem Kaufer steht das Recht zu, die Raten vor ihrer 
Zahlungsfrist zu entrichten, dagegen nicht etwa Teilzah- 
lungen auf die Raten, da der Verkaufer berechtigt ist, 
solche abzulehnen. Bei vorzeitiger Bezahlung, sowie bei 
vorzeitiger Eintreibbarkeit auf Grund der oben be- 
sprochenen Bestimmungen, hat der Kaufer das Recht, den 
Discortsatz der Bank Polski fiir Inlandswechsel in Abzug 
zu bringen.
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Der Verkaufer hat die Sache in einem solchen Zu- 
stande auszuhandigen, in welchem sie sich im Zeitpunkt 
des Vertragsabschlusses befand, andernfalls der Kaufer die 
Annahme, sowie die Bezahlung dafiir verweigern dar£. 
Fernerhin ist der Verkaufer verpflichtet, samtliche Zube- 
hórteile der Sache auszuhandigen (Art. 300 § 1 k. z.) an­
dernfalls der Kaufer die Annahme verweigern darf, es sei 
denn, daft es sich um unbedeutende Teile handelt.

Der Kaufer ist berechtigt, Abanderung einer fehler- 
haften Sache zu verlangen (Art. 325 § 2 k. z.) Der Kaufer 
kann eine Preisherabsetzung bei festgestellten Fehlern ver­
langen (Art. 310 k. z.); in einem solchen Faile betrifft die 
Preisermafiigung vor allem die letzte Rate und falls sie 
diese iibersteigen sollte, die vorletzte. Der Kaufer ist be­
rechtigt, an Stelle der Abanderung oder Preisermafiigung 
Entschadigung infolge Nichtausfiihrung des Vertrages zu 
verlangen, wenn die bei Vertragsabschlufi zugesicherten 
Eigentiimlichkeiten der Sache fehlten oder der Verkaufer 
den Mangel verschleiert hat.

Der Verkaufer haftet sogar nach Uebergang der Ge- 
fahr auf den Kaufer fiir physische Mangel, wenn der 
Grund fiir diese Mangel in der verkauften Sache bereits 
vor ihrer Aushandigung bestanden hat (Art. 322 k. z.)

Schliefilich steht dem Kaufer das Recht auf Schadens- 
ersatzleistung zu, bei verspateter Lieferung der Sache (Art. 
244 k. z.).

Die Zustandigkeit des Gerichts fiir Klagen auf Aban­
derung der Sache, auf Riickerstattung des Preises bei Zu- 
riicktretung vom Vertrage (Art. 328 k. z.) oder auf Preis- 
ermaftigung, regelt Art. 34 § 2 Z. P. O. Bei Schadens- 
ersatzforderungen entscheidet uber die Zustandigkeit des 
Gerichts Art. 35 Z. P. O.

Zu den wichtigsten Pflichten des Kaufers gehort die 
Abnahme der Ware und die Bezahlung des Kaufpreises 
(Art. 337 k. z.) Aufierdem bestehen noch folgende zu- 
satzliche Verpflichtungen: Er hat den Verkaufer iiber die 
Veranderung des Wohnsitzes, iiber die Beschlagnahme des 
Verkaufsgegenstandes zu benachrichtigen, die Sache in zu- 
standiger Weise zu benutzen, sie vor Feuer, Diebstahl etc. 
zu versichern, dem Verkaufer oder seinen Vertretern die 
Besichtigung der Sache etc. zu gestatten.

Der Kaufpreis mufi in bar bezahlt werden, sofern die 
Parteien keine anderen vertraglichen Regelungen getroffen 
haben. Mangels abweichender vertraglicher Regelung hat 
die Bezahlung durch Uebersendung der Geldsumme an 
den Glaubiger nach dem Sitz des Unternehmens (Wohn- 
sitz) des Verkaufers auf Kosten und Gefahr des Kaufers 
zu erfolgen (Art. 191 k. z.). Damit ist. also diese Schuld 
als Bringschuld, besser Schickschuld gekennzeichnet.

Von diesem Grundsatz abweichende vertragliche Be- 
stimmungen kbnnen sein ausdriicklich oder stillschwei- 
gend. Das letztere tritt ein, falls der Inkassent des Ver­
kaufers die erste Rate entgegennimmt; die Parteien kon- 
nen jedoch vertraglich festlegen, dab die Entgegennahme 
von Raten durch den Inkassenten der Schuld den Cha­
rakter einer Bringschuld nicht nimmt. Der Kaufer ist 
verpflichtet, die Raten fristgemaR zu entrichten (Art. 192 
§ 1 k. z.), andernfalls er von rechtswegen in Verzug gerat 
(Art. 243 § 1 k. z); bei nichtfristgemafier Bezahlung der 
Raten ist der Schuldner verpflichtet, vertragliche oder 
mangels solcher die gesetzlichen Zinsen, gerechnet vom 
Tage der Falligkeit der Schuld, dem Glaubiger zu be- 
zahlen. Der Glaubiger kann aufierdem eine zusatzliche 
Entschadigung nach den allgemeinen Grundsatzen verlan­
gen (Art. 248 k. z.j.

Falls die Zahlungsfnsten mcht genau bestimmt sind, 
sondern nur auf Jahreszeiten oder eine ahnliche Art fest- 
gelegt sind, entscheidet im Zweifelsfalle der handelsiib- 

liche Brauch des Ortes der Erfiillung der Verpflichtung 
(Art. 532 HGB). Falls die Zahlungsfrist auf einen Sonntag 
oder einen gesetzlichen Feiertag fallt, endet die Frist mit 
dem nachsten Tage (Art. 199 k. z.).

Das Bestehen eines unverschuldeten Verzuges, fiir 
welchen der Schuldner nicht haftet (Art. 243 § 2 k. z.), 
hat der Kaufer nachzuweisen. Krankheit oder Arbeits- 
mangel befreien den Kaufer nicht von seiner Zahlungsver- 
pflichtung; in solchen Fallen kann eine Hinausschiebung 
der Frist nur im gegenseitigen Einvernehmen der Parteien 
erfolgen.

Die Raten miissen ganz bezahlt werden; kleinere Ab- 
weichungen bewirken im Sinne des Art. 189 k. z. nicht die 
Folgen, welche bei Nichtbezahlung der Raten entstehen. 
Der Verkaufer kann die Annahme eines Teilbetrages der 
Rate ablehnen. (Art. 206 § 1 k. z.). Aufier der Bezahlung 
in Bargeld ist der Kaufer berechtigt die Bezahlung der 
einzelnen Raten durch Abzug der Betrage, die der Ver­
kaufer ihm schuldet, auch wenn dieselben aus einem ande­
ren Rechtstitel stammen, vorzunehmen. (Art. 254 ff. k. z.)

Die Verpflichtung zur Bezahlung der Raten erlischt 
infolge Verjahrung, wobei sich der Kaufer auf die Ver- 
jahrung nur dann berufen darf, wenn sie nicht seitens des 
Kaufers mit List erreicht wurde. Die Verjahrungsfrist 
wird fiir jede Rate besonders gerechnet und betragt zwei 
Jahre (Art. 285 § 1 k. z.). Falls der Verkaufer infolge 
Nichtbezahlung zweier Raten seitens des Kaufers (Art. 
559 HGB) vom Vertrage zuriicktritt, beginnt die Verjah­
rungsfrist vom Zeitpunkt der Falligkeit der zweiten Rate 
an zu laufen; das Gleiche gilt beim Vorbehalt der soforti- 
gen Eintreibbarkeit der restlichen Kaufsumme (Art. 557 
HGB).

Der Eigentumsvorbehalt bedeutet, daft das Eigentum 
an der dem Kaufer iibergebenen Sache auf den Kaufer erst 
mit dem Zeitpunkt der ganzlichen Bezahlung des Kauf- 
preises iibergehen soil. Es bezieht sich auch auf die Zube- 
hórteile der Sache selbst; nach dem in Deutschland gelten- 
den Rech'- bleiben beim Verkauf von Kraftfahrzeugen 
auf Raten die neuen Teile, welche der Verkaufer den 
Kraftfahrzeugen beigibt, Eigentum des Verkaufers, sofern 
ein Eigentumsvorbehalt an dem Kraftfahrzeug vorliegt. 
Der Kaufer ist zur NutznieRung aus der Sache berechtigt, 
jedoch darf er ohne Genehmigung des Verkaufers iiber 
die Sache nicht verfiigen, insbesondere sie nicht verkau- 
fen, andernfalls er schadensersatzpflichtig wird. Die Fol­

gen eines Weiterverkaufs der Sache, ihre Veranderung 
und Verarbeitung werden nach den Vorschriften der 
ZivilprozeRordnung beurteilt.

Der Eigentumsvorbehalt erlischt mit dem Zeitpunkt 
der ganzlichen Bezahlung des Kaufpreises, wobei die Be­
zahlung der Vertragsstrafe, welche der Kaufer bei Nicht- 
erfiillung seiner Verpflichtungen tragt, als Bezahlung des 
Kaufpreises anzusehen ist.

Der Verkaufer kann auf das sich vorbehaltene Recht 
Verzicht leisten; dies geschieht durch eine einseitige 
Willenserklarung, wobei der Kaufer, auch wenn er an der 
Beibehaltung des Eigentumsvorbehalts interessiert ist, diese 
Verzichtleistung nicht verhindern kann. Der Eigentums­
vorbehalt erlischt nicht durch Stundung des Kaufpreises. 

Der Verkaufer ist berechtigt, gegen die Beschlagnahme 
der Sache, deren Eigentum er sich vorbehalten hat, Ein- 
spruch zu erheben, wobei das Einspruchsrecht erlischt, 
falls der Glaubiger des Kaufers fiir diesen den Restkauf- 
preis bezahlt. Im Faile des Konkurses des Kaufers hórt 
der Verkaufer, welcher den AusschluR der Sache aus der 
Konkursmasse erreicht hat, auf die er ein Eigentumsvor- 
behaltsrecht besitzt, auf, obligatorischer Glaubiger des 
Kaufers zu sein und nimmt nicht teil am Konkursver- 
fahren und zwar auf Grund des Art. 560 § 1 HGB, wel-
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Hllgemeines

Lebensmittelpreise festgelegt:

1,20
1,40

zł. pro Liter, 
zł. pro Liter.

23—25 gr. pro Liter (lose)
28—30 gr. pro Liter (lose)

26 gr. pro Liter (in Flaschen)
30 gr. pro Liter (in Flaschen)

3, 
normal,

detail
Tendenz starker, Zufuhr 

schwach.
Satire Sahne 22—24%:

en gros
en detail

3,60 zł. pro 1 kg
3,15—3,25 zł. pro 1 kg

3,40 zł. pro 1 kg
3,20 zł. pro 1 kg

2,90—3,00 zł. pro 1 kg 
(30 zł. pro 1 kg

Konsumtion

en
III. Gatt. Kochbutter en 

Posener Landbutter en gros
en

tsbensmlttelppGlse
In der am 24. Januar cr. stattgefundenen Sitzung der 

Pre!sfestsetzungskommission der hiesigen Handelskammer 
wurden folgende Lebensmittelpreise festgelegt: 
Milch:

Halb engros
en detail
Halb engros 
en detail
Tendenz ruhig, Zufuhr geniigend, Konsumtion aus- 

reichend.
Butter:

I. Gatt. Halb engros 3,35—3,45 zł. pro 1 kg 
en detail

II. Gatt. Tischbutter Engros
detail
detail

nwuolle UJipfschsftsIragen
Am 23. Januar d. Js. fand in der Kattowitzer Han­

delskammer eine Sitzung der Wirtschafts- und Rechts- 
kommission statt. Gegenstand der Beratungen war eine 
Reihe von Wirtschaftsfragen grundsatzlicher Art. Zu- 
nachst befafiten sich die Kommissionen mit der beabsich- 
tigten Einfiihrung der Verordnung des Staatsprasidenten 
vom Jahre 1928 fiber Geschafts- und Betriebszeiten in 
Handels- und einigen Industrieanstalten in der Wojewod- 
schaft Schlesien. Die Kommissionen sprachen sich gegen 
die Einfiihrung aus und machten dieselbe davon abhangig, 
dafi die entsprechenden Vorschriften den Bedurfnissen 
der Wirtschaftskreise der Wojewodschaft Schlesien an- 
gepafit waren.

Beziiglich des Projektes des Gesetzes uber die Kon- 
trolle der Versicherungstatigkeit hat die Kommission 
grundsatzlich einen befiirwortenden Standpunkt einge- 
nommen, jedoch hervorgehoben, daft die beabsichtigten 
Sanktionen vor allem jegliche private Versicherungs­
tatigkeit betreffen miifiten und sich insbesondere auf die 
kleineren Versicherungsvereinigungen und die von Inst'.- 
tutionen des óffentlichen Rechts gefiihrten zu beziehen 
batten. Die Kontrolle uber die Versicherungstatigkeit 
miifite besonders Gesellschaften mit auslandischem Ka­
pital beriicksichtigen, welche in Polen tatig sind. Die 
Kommission vertrat die Ansicht, daft die im Projekt vor- 
gesehene Erhohung des Anlagekapitals vor allem der in- 
landischen Versicherungsgesellschaften unbegriindet ist, 
da dies einen KapitalabfluB nach sich ziehen wiirde, ohne 
dafiir eine entsprechende Erhohung der Garantieleistung 
fiir die Versicherten zu gewahren.

Die Kommission befafite sich fernerhin mit dem Ge- 
setzesprojekt fiber die Kartellvereinbarungen. Nach 
Priifung des gegen wartigen Tatbestandes erkannte die 
Kommission die Notwendigkeit, die interessierten Fak- 
toren darauf hinzuweisen, daft diese Anfrage entspre- 
chend der hohen Bedeutung dieses Problems zu Ibsen ist.

Als weitere Frage ist das Gesetzesprojekt fiber die 
Ausstellung von Obligationen einer naheren Priifung 
unterzogen worden. Im Zusammenhang damit vertrat 
die Kommission den Standpunkt, daB die Ermachtigun- 
gen zur Ausstellung von Obligationen der Kohlengewerk- 
schaften mit den Aktiengesellschaften gleichgestellt wer- 
den und gleichzeitig Verbesserungen eingefiihrt werden 
miifiten beziiglich der Tilgung von Obligationen sowie 
der Lbschung der hypothekarischen Sicherungen fur die 
ausgekauften Obligationen.

Zmel Z’ofu 70 Gpos^en flip cine GlOhlamps In Polen
Die unter dem maBgebenden Einflufi der hollandi- 

schen Firma Philips sowie der Firmen Tunksram und 
Osram hergestellten elektrischen Gliihlampen werden in 
Polen zu bedeutend hbheren Preisen verkauft, ais z. B. in 
USA, wo gleichfalls ein Produktionskartell dieses Artikels 
besteht. Gliihlampen mit 15, 25, 40 und 60 Watt kosten 
in den Vereinigten Staaten einheitlich 15 cent, d. h. 78 gr. 
Die Preise fur dieselben Gliihlampen in Polen betragen: 
25 Watt 1,75 zł., 40 Watt 1,85 zł., 60 Watt 2,70 zł.

Auf Grund der Monopolstellung der Philipswerke auf 
dem polnischen Markt sind auch die Preise fiir Radio- 
lampen trotz der angeblichen erheblichen Preisermafiigung 
bedeutend hbher als in anderen Landern und zweifellos zu 
hoch, gemessen an der Kaufkraft der Bevblkerung.

InuEsflt’oncn dep FpledenstOtfe
In der Kokerei in Friedenshiitte in Nowy-Bytom 

wurde eine neue Batterie von Oefen in Betrieb genom- 
men. Die Kosten des Baues betragen 1,5 Mill. zł.

Heue Mlle
In letzter Zeit sind folgende Kartellabkommen regi- 

striert worden: Abkommen iiber das Platin, welches zur 
Herstellung diinner Bleche dient; Abkommen iiber den 
Kommissionsverkauf der Produkte folgender

6 Firmen: Chełmska Rektyfikacja i Fabryka Wódek 
Adólf Dauman, Rektyfikacja Dubelska, Spadk. 
J. Czarneckiego, Lublin, Sp. Akc. dla Przemysłu 
Spiritusowego i Chemicznego Łańcuch, Bracia L. i I. 
Dauman, Żyradów sowie Belgijska Sp. Akc. Bory- 
szew.

Aufierdem wurde ein Farbmittelabkommen unter 5 Lod- 
zer Firmen registriert. Von besonderer Bedeutung ist

Der Betriebsfuhrer und das Presserecht
Wie unseren Lesern aus den Berichten der Tąges- 

presse bekannt sein diirfte, ist das Presserecht am 28. No­
vember 1938 in Kraft getreten.

Wir bringen nachstehend die Bestimmungen, die je- 
dea Betriebsfuhrer und Unternehmer interessieren, und 
zwar:

Wie werden unwahre Pressenachrichten
richtig gestellt ?
In dieser Hinsicht geben die Artikel 27—29 des 

Presserechts, die wir in der Uebersetzung bringen, die 
entsprechende Aufklarung.

Art. 27. (1) Der Schriftleiter ist verpflichtet, eine 
von einer Institution oder interessierten Person einge- 
sandte sachliche Berichtigung einer in der Zeitschrift ge- 
brachten Nachricht kostenlos in die Zeitschrift aufzu- 
nehmen.

(2) Die Berichtigung mufi in polnischer Sprache oder 
in der Sprache der Zeitschrift erfolgen.

(3) Auf Verlangen des Interessierten ist demselben 
eine Bescheinigung uber den Empfang der Berichtigung 
auszustellen.

Art. 28. (1) Die Berichtigung muft in der nachsten 
oder der folgenden Nummer der Zeitschrift an derselben 
Stelle und in derselben Druckschrift unter der gleichen 
sichtbaren Ueberschrift wie die berichtigte Nachricht ge- 
bracht werden.

(2) Es 1st nicht gestattet, den eingesandten Text der 
Berichtigung abzuandern, noch seine Bedeutung durch 
eine Ueberschrift abzuschwachen oder -dieser Bemerkun- 
gen in derselben Nummer hinzuzufiigen.

(3) Die Berichtigung ist in der Sprache der Zeitschrift 
abzudrucken. 1st die Berichtigung in polnischer Sprache 
zugesandt worden, so ordnet der Schriftleiter die kosten- 
lose Uebersetzung der Berichtigung in die Sprache der 
Zeitschrift an und hat im Druck zu bemerken, daft die 
Berichtigung in der von der Schriftleitung angefertigten 
Uebersetzung aufgenommen worden ist.

Art. 29. (1) Der Schriftleiter ist berechtigt, die Auf- 
nahme einer von einer Privatperson oder Privatinstitu- 
tion eingesandten Berichtigung abzulehnen, wenn: 
. a) die Berichtigung den zweifachen Umfang der be- 

richtigten Nachricht iiberschreitet und der Einsen­
der die Gebiihren fiir den Teil, der diese Ausmafie 
iiberschreitet, nicht einsendet, wobei als Grundlage 
fiir die Forderung die Normalgebiihr fiir Veroffent- 
lichungen in der betreffenden Zeitschrift angenom- 
men wird;

b) sie einen strafbaren Inhalt enthalt;

c) die Form der Berichtigung gegen die guten Sitten 
verstofit;

d) in derselben Fragen behandelt werden; die die be­
richtigte Nachricht nicht beriihrt hat;

e) sie nicht in der polnischen Sprache oder in der 
Sprache der Zeitschrift angefertigt worden ist;

f) sie eine Nachricht berichtigt, die durch eine be- 
hórdliche Anordnung oder eine Gerichtsentschei- 
dung festgestellt wurde;

g) sie von einer steckbrieflich verfolgten Person her- 
riihrt;

h) sie nach Ablauf von 3 Monaten nach dem Erschei- 
nen der berichtigten Nachricht im Druck einge- 
sandt wird;

i) sie nicht von der Person oder Institution unter- 
s<*hrieben ist, die die berichtigte Nachricht betrifft;

j) die Zeitschrift schon einmal eine Berichtigung der 
betreffenden Nachricht gebracht hat, die von der­
selben Person oder Institution eingesandt wurde.

(2) Im Faile der Ablehnung der Aufnahme der Be­
richtigung ist der Schriftleiter verpflichtet, dem Einsen­
der die Ablehnung und die Griinde hierfiir mitzuteilen. 
Die Mittedung mul! im Laufe von 48 Stunden, gerechnet 
vom Zeitpunkt des Empfangs der Berichtigung erfolgen, 
wenn es sich um eine Tageszeitung handelt, hingegen im 
Laufe von 3 Tagen, wenn es sich um andere Zeitschriften 
handelt. Stiitzt sich die Ablehnung auf die unter den 
Buchstaben b), c) oder d) bezeichneten Hinderungsgriinde, 
so sind auBerdem die Absatze zu bezeichnen, die sich nicht 
zur Aufnahme eignen.

(3) Der Schriftleiter darf die Aufnahme einer Berich­
tigung nicht ablehnen und auch nicht neue Aenderungen 
in derselben verlangen, wenn die Berichtigung in Ueber- 
einstimmung mit den in der Mitteilung enthaltenen 
Richtlinien abgeandert worden ist.

Drudksachen in Handel undGewerbe unterliegen 
nicht dem Presserecht
Nach Art. 3, Abs. 2 des angefiihrten Dekrets unter­

liegen den Bestimmungen des Presserechts nicht Druck- 
sachen, die ausschlieBlich zum Gebrauch in einem Ge- 
werbe oder Handelsunternehmen oder in einem anderen 
Berufe wie auch zum hauslichen oder gesellschaftlichen 
Gebrauch bestimmt sind.

Die angefiihrte Ausnahmevorschrift des Dekrets be­
stimmt ausdriicklich, daB dolche Drucksachen wie Re- 
klamezettel von Handelsunternehmen oder auch Prospekte 
von Gewerbeunternehmen dem Presserecht nicht unter­
liegen.

das Abkommen, das zwischen folgenden 4 Firmen be- 
ziiglich elektrotechnischer Artikel zustande kam:

Rohn i Zieliński S. A., Elektrobudowa S. A. Lodz, 
Polskie Tow. Elektryczne S. A., und Polskie Zakłady 
Szkody S. A. Warszawa.
Von den anderen letzthin abgeschlossenen Vertriigen 

ware die Verstandigung, welche den Absatz von Salz- 
saure und Glaubersalz zwischen den schlesischen Zink- 
hiitten und der polnischen Essigindustrie regelt, sowie die 
Verstandigung beziiglich der Produktion von Schwefel- 
papierzellulose.

SfaafSBinhunfle und
Das Budgetjahr 1937/38, welches am 31. Marz 1938 

abgeschlossen wurde, war ahnlich wie das vorhergehende 
ein Jahr ohne Defizit. Es schloB auf der Einnahmeseite 
mit 2 373 465 000 zł und auf der Ausgabenseite mit 
2 349 506 000 zł ab. Der UeberschuB betrug demnach 
23 959 000 zł.

Das Budgetgleichgewicht erhielt sich auch im Bud­
getjahr 1938/39. Die ersten % Jahre brachten einen 
EinnahmeuberschuB von 1 848 000 zł gegentiber 
11 177 000 zl im entsprechenden Zeitraum des Vor- 
jahres.

Die Einkiinfte in den ersten 9 Monaten im Budget- 
jahre 1938/39 d. h. vom 1. April bis 31. Dezember 1938 
betrugen 1 826 822 000 zl, die Ausgaben 1 824 978 000 zl. 
Gegeniiber dem Vorjahr weisen die Einnahmen eine Stei- 
gerung um 86 116 000 zł und die Ausgaben um 
95 449 000 zl auf.

Die Zunahme der Einkiinfte ist auf die erhohten 
Handelsumsatze zuriickzufiihren. Die wirtschaftliche 
Belebung wirkte sich vor allem auf die Einkiinfte aus 
Steuern und Stempelgebiihren, sowie den Staatsmono- 
polen aus. Die Einkiinfte aus den direkten Steuern er- 
hohten sich von 532,2 Mill, zł in den ersten 9 Monaten 
des Budgetjahres 1937/38 auf 611,2 Mill, zl im ent­
sprechenden Zeitraum des Budgetjahres 1938/39, dem­
nach also um 73 Mill, zł und aus den indirekten Steuern 
um 15,2 Mill, zł auf 162,2 Mill, zł und aus den Stempel- 
gebiihren um 1,4 Mill, zl auf 67,1 Mill. zl.

Die Eingange aus den Staatsmonopolen stiegen um 
51 Mill, zl auf 541,8 Mill, zl, wobei sich besonders die 
Einkiinfte aus dem Spiritusmonopol (um 38,6 Mill, zl) 
und aus dem Tabakmonopol (um 13,5 Mill, zl) erhohten.

Einen Riickgang verzeichnen dagegen die Einkiinfte 
aus den Zollabgaben (um 4,2 Mill, zl auf 113,6 Mill, zl), 
sowie die Eingange aus den staatlichen Unternehmungen 
(um 16,6 Mill, zl auf 66,9 Mill, zl), was auf den Riick- 
gang der Einkiinfte der Staatsbahnen zuriickzufiihren ist, 
welche infolge der erhohten Ausgaben fiir Investitions- 
zwecke nicht die gleichen Betrage wie im Vorjahre an 
den Staat abfiihren konnten.

Die Einkiinfte aus der Spezialsteuer fiir staatliche

Gehalter verringerten sich entsprechend dem Voran- 
schlag um 51,6 Mill, zl auf 79 Mill. zl.

Die Gesamtsumme der Ausgaben weist infolge Er- 
hbhung der Ausgaben des Kriegsministeriums, des Kul- 
tus-, Sozial-, AuCen-, Verkehrs-, Landwirtschafts-, sowie 
Innenministeriums, wie auch infolge der erhohten Aus­
gaben fiir Pensionen und Invalidenrenten, eine Steigerung 
auf.

Dagegen ermafiigte sich der Staatsschuldendienst 
dank der durchgefiihrten Konvertierung der Anleihen um 
32,8 Mill, zl auf 142 Mill, zl und der Zuschufi des Staates 
zu den Unternehmungen um 1,7 Mill, zl auf 4,4 Mill. zl.

Steuern, Zoile

IBIWe Zahlunostemlne Im Mona! Fubn
7. Februar: Zahlung der Diensteinkommensteuer (Poda- 

ted od uposażeń fiir Januar.
10. Februar: Anmeldung und Zahlung der Sozialver- 

sicherungsbeitrage an die zustandige „Ubez- 
pieczalnia Społeczna" fiir Januar, und zwar: 
fiir .alle Arbeitnehmer: Kranken- und Un- 

fallversicherung;
fiir Geistesarbeiter: Angestellten- und Ar- 

beitslosenversicherung;
fiir physische Arbeiter: Alters- und Invali- 

denversicherung;
Anmeldung der Arbeitslosen-Versicherungs- 

beitrage fiir physische Arbeiter und der 
Arbeitsfondsbeitrage fiir alle Arbeitneh­
mer fiir Januar bei dem zustandigen 
„Wojewódzkie Biuro Funduszu Pracy".

15. Februar: Umsatzsteuer fur das IV. Quartal zahlen 
alle Unternehmen ohne ordnungsmafiige 
Buchfiihrung.

15. Februar: Umsatzsteuer, Falligkeit der IV. Rate der 
Pauschalumsatzsteuer fiir 1938.

20. Februar: Zahlung der am 10. d. Mts. angemeldeten 
Arbeitslosenversicherungsbeitrage fiir phy­
sische Arbeiter und der Arbeitsfondsbeitrage 
fiir alle Beschaftigten bei dem zustandigen 
„Wojewódzkie Biuro Funduszu Pracy".

25. Februar: Umsatzsteuer fiir Januar zahlen Unterneh­
men mit ordnungsmafiiger Buchfiihrung.

28. Februar: Arbeitsfonds, Falligkeit der Arbeitsfonds- 
abgabe von Mietseinnahmen im IV. Quar­
tal 1938.

UerzBldinls de? Geoenstdnde mil ucrhDrztep MPBilMt
Mit Rundschreiben vom 2. Januar 1939 L. D. V. 

27277/2'38 veroffentlicht im Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 1, 
Pos. 25, hat das Finanzministerium das Verzeichnis der-
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jenigen Gegenstande veroffentlicht, welche eine beschleu- 
higte Amortisation geniefien.

Wir beziehen uns auf unsere Notiz in der Wk. Nr. 2 
von diesem Jahre unter der Rubrik „Steuern, Zdlle“.

Das Verzeichnis der Gegenstande, die in einem ver- 
kurzten Zeitraum abgeschrieben werden diirfen, liegt in 
der Geschaftsstelle der Wirtschaftlichen Vereinigung fur 
Polnisch-Schlesien, Katowice, M. Piłsudskiego 27/2 zur 
Einsichtnahme aus.

Heine UsppL'lthfung zup BepiiiWib’lgung de? Uerjahrung 
non Hints wegen

Mit Urteil vom 13. Oktober 1938 Reg.-Nr. 3657/36 
hat das OVG festgestellt, dafi die Finanzbehorde nicht 
verpflichtet ist, von Amts wegen die Verjahrung der 
Steuerforderung zu beriicksichtigen. Der Steuerzahler ist 
verpflichtet, rechtzeitig, d. h. bereits im Berufungsver- 
fahren den Einspruch der Verjahrung der Steuerforde­
rung zu erheben.

Unsung uon Ueiierzahluien, ueppechnef flip laufende 
Steuern

Das Finanzministerium gibt mit Rundschreiben vom 
9, Januar 1939 L. D. Ill 180'67/4/38 (Dz. Urz. Min. Sk. 
Nr. 1, Pos. 20) beziiglich dieser Frage folgendes bekannt:

Das Rundschreiben des Finanzministeriums vom 13. 
August 1938 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 23, Pos. 585) regelt 
das Verfahren bei der Verrechnung von Ueberzahlungen 
mit Steuerruckstanden, welche vor Bekanntwerden der 
Ueberzahlung entstanden sind, und nicht mit zukiinftigen 
Steuerforderungen, deren Zahlungstermin nach Bekannt­
werden der Ueberzahlung eintritt.

Fiir diesen zweiten Fall wird die Verzinsung gemafi 
Art. 123 § 2 der Steuerordnung fiir den Zeitraum von 
den zuletzt erfolgten Zahlungen, welche die betreffende 
Ueberzahlung bewirkt haben bis zum Zahlungstermin 
dieser Steuerforderungen berechnet.

Im Zusammenhang damit werden von diesen Steuer­
forderungen keine Zinsen berechnet, falls die Verrech­
nung der Ueberzahlung nach dem Zahlungstermin der 
durch die Ueberzahlung gedeckten Steuerforderungen er- 
folgt.

Gobtihpenabantf'Tunn flip den Ueplrauf uon Sglplttis 
und aHmbollsibnn Gslranhcn

Mit Verordnung des Finanzministers vom 31. De- 
zember 1938 (Dz. Ust. R. P. Nr. 3/1939, Pos. 13) wurde 
der Gebiihrentarif fiir den Verkauf von Spiritus und 
alkoholischen Getranken, welcher im § 1 der Verordnung 
des Finanzministers vom 18. Dezember 1933 (Dz. Ust. 
R. P. Nr. 100'1933, Pos. 766), Teil IV, Pkt. 2 A b fiir 
Anstaltcn, welche bis zu 20 Arbeitnehmer beschiiftigen, 
enthalten war, abgeandert. Diese Gebiihr betrug bisher 
fiir diese Anstalten in Ortschaften der Klasse I 288,— zł, 
in Ortschaften der Klasse II 96,— zł und in Ortschaften 
der Klasse III 36,— zł.

Die eingangs erwahnte Verordnung teilt die An­
stalten, welche bis 20 Arbeitnehmer beschaftigen, in 
2 Gruppen ein und fiihrt fiir jede Gruppe besondere Ge- 
biihren ein und zwar (Gebiihren in złoty):

Ortschaften
I. Kl. II. Kl. III. KI.

a) Restaurants, welche 10—20
Arbeitnehmer einschl. be­
schaftigen, wie bisher 288,— 96,— 36,—

b) Restaurants, welche bis 10
Arbeitnehmer einschl. be­
schaftigen 204,— 72,— 24,—

Aufierdem befreit die vorerwahnte Verordnung fiir 
das Jahr 1939 die in Teil IV, Pkt. 1 u. 3 des oben ange-

In dem letzten Pressebericht der Warschauer Han- 
delskammer finden wir folgende Informationen:

Im Wirtschafts- und Finanzplan der Staatseisenbah- 
nen fiir das Jahr 1939 wurde der Ankauf von 26 neuen 
Lokomotiven vorgesehen. Es ist dies eine vbllig unzu- 
reichende Zahl, wenn man bedenkt, dab in der Zeit von 
1929 bis 1938 mehr als 70 Lokomotiven auf der PKP 
unbrauchbar wurden. Infolge der standigen Verkleine- 
rung des Lokomotivparkes hervorgerufen durch die un- 
geniigenden Reparaturen bei vergrofiertem Verkehr und 
vor alien Dingen wahrend der Herbstsaison, liefi sich das 
Fehlen von ca. 100 Lokomotiven (im Jahre 1938) fest- 
stellen.

Auch der Waggonpark und zwar fiir Personen wie 
auch Giiterwagen bedarf einer unbedingten Vergrofie- 
rung und zwar unabhangig vom Ersetzen unbrauchbarer 
Waggons durch neue. Wahrend der Pfingstfeiertage 
1938 mufite von den projektierten 20 Sonderziigen die 
Mehrzahl infolge Waggonmangel ausf alien. Bekannt 
sind auch die Faile, wo in Warszawa nicht ein einziger 
Reserve waggon zur Verfiigung stand.

Der Bedarf fiir 1938, der auf ca. 650 neue Personen- 
wagen berechnet war, wurde nur zu einem geringen Mafie 
gedeckt; bestellt wurden nur 123 Waggons. Fiir das 
Jahr 1939 ist die Aęschaffung sogar von nur 65 Wag­
gons vorgesehen.

Bei den Giiterwagen ist die Lage noch eine schlim- 
merc. Mitte v. Js. betrug der Wagenpark der PKP ca. 
150 000 Waggons, wovon annahernd 10 Prozent auf ver- 
altete Waggons entfallen, welche schnellstens durch neue 
zu ersetzen waren.

Der Bedarf der PKP erreicht die Ziff er von 14 000 
Waggons; indessen wurden im Jahre 1938 nur 565 Giiter-

Preiskontrolle uber
Laut Verfiigung des Handelsministers unterscheidet 

man drei Phasen der Preiskontrolle von importierten 
Waren und zwar die Eingangskontrolle bei Entgegen- 
nahme der Einfuhrantrage, die zweite Kontrolle im Faile 
der Abanderung der bereits erteilten Einfuhrgenehmi- 
gung und die Schlufikontrolle als Stichprobe nach der 
Wareneinfuhr.

Nach Ansicht des Verbandes der Handelskammern 
hat sich die Eingangskontrolle zu stiitzen auf:

1. die Bórsennotierungen (unter Beriicksichtigung der 
Transportkosten und des Landes fiir den Waren- 
einkauf),

2. die Informationen von Sachverstandigen der 
Branche,

3. Vertrage, endgiiltige oder Proformarechnungen,
4. die vom Einfuhrkomitee des Aufienhandelsrats be­

kannt gegebenen Notierungen.
Nach Ansicht des Verbandes hatten samtliche Kam- 

mem und Organisationen, die zur Entgegennahme von 
Einfuhrantragen berechtigt sind, grundsatzlich Waren- 
katotheken einzurichten, in denen die Preise fiir Massen- 
artikel verzeichnet sein miifiten. Zweckmafiig ware es, 
wenn die Kartothek eine Rubrik enthielt, uber die 
Grundlage und den Tag, an welchem der betreffende 
Preis begutachtet und angenommen wurde. Fiir die 
iibrigen Artikel, oder in den Fallen, in denen die betref­
fende Kammer oder Organisation die Fiihrung einer Kar­
tothek nicht als zweckmafiig erachten sollte, ware eine 
entsprechende Evidenz einzurichten, fiber die Grundlage 
und den Termin, an welchem der betreffende Preis fest- 
gesetzt und bestatigt wurde.

Die zweite Kontrolle (Abanderungen in den Ein- 
fuhrgenehmigungen) miifite sich auf Vertrage, Endfak- 
turen, sowie auf die vorgenannten Informationsquellen 
stiitzen.

Schliefilich kann die Schlufikontrolle eigentlich nur 
im Faile der Feststellung der Identitat der importierten 

gebenen Tarifs enthaltenen Verkaufsanstalten alkoholi- 
scher Getranke von der Gebiihr fiir den Verkauf von 
Spiritus und alkoholischen Getranken:

1. Anstalten fiir den Verkauf in geschlossenen Gefafien
a) samtlicher alkoholischer Getranke, sowie von 

Spiritus,
b) von Traubenwein,

2. standige Biifetts mit Verkauf von
a) samtli’chen alkoholischen Getranken,
b) von Traubenwein,

welche sich in Ortschaften bis zu 3000 Einwohner be- 
finden.

Die Verordnung ist am 1. Januar 1939 in Kraft ge- 
treten.

Sfrueruerglinstlgungen flip EHpnrfeunB
Bekanntlich begunstigt die Steuergesetzgebung in ge- 

wisser Hinsicht die Exporttatigkeit der Unternehmungen 
durch Befreiung dieser Transaktionen von der Umsatz- 
steuer. Das neue ab 1. Januar d. Js. geltende Umsatz- 
steuergesetz hat den Rahmen dieser Befreiungen erwei- 
tert und darin auch die Umsatze des sog. mittelbaren 
Exports mit eingeschlossen, d. h. die Umsatze auf Grund 
des Verkaufs von Waren an ein inlandisches Export- 
unternehmen, welches erst nachher die betreffende Ware 
nach dem Auslande exportiert. Diese gesetzliche Be- 
stimmung machte die Festlegung des Begriffes inlandi­
sches Exportunternehmen sowie der Art des Nachweises 
der Exporttransaktion notwendig.

i Lokomotiven u. Waggons 
wagen bestellt und fiir das Jahr 1939 sind kaum 140 vor­
gesehen.

Dazu schreibt die Codz. Gaz. Handl.:
In den vorstehenden Informationen ist eine Unge- 

nauigkeit enthalten. Von den fiir das laufende Jahr vor- 
gesehenen 26 neuen Lokomotiven sind bereits 10 Loko­
motiven 1938 geliefert worden, sodafi die tatsachliche 
Lieferung von neuen Lokomotiven im laufenden Jahre 
nur 16 Stuck betragt. Es ist hinzuzufiigen, dafi infolge 
der systematischen Beschneidung der Kredite die zum 
Ankauf eines neuen Parkes bestimmt sind, auf den 
Staatseisenbahnen sich ungeheure Mangel bei den Trans- 
portmitteln eingestellt haben, die von Jahr zu Jahr stan- 
dig zunehmen, sodafi bereits erhebliche Komplikationen 
im Eisenbahnverkehr drohen. Nach vorsichtigen Be- 
rechnungen des Abgeordneten Dudziński des Referenten 
des Budgets des Verkehrsministeriums fiir das Jahr 1938 
sind die Riickstande der PKP in den Bestellungen ganz 
gewaltige: Sie betragen seit dem Jahre 1933 ca. 260 Loko­
motiven, 440 Personenwagen und 15 150 Giiterwagen, im 
Gesamtwerte von ca. 380 Mill. Zł.

Nach den Berechnungen der Eisenbahnbehorden 
miifiten in den nachsten Jahren jahrlich durchschnittlich 
mindestens 80 Lokomotiven, 120 Personenwagen und 3000 
Giiterwagen gebaut werden, um den Prozefi der Vernich- 
tung und Verkleinerung des Eisenbahnparkes aufzu- 
halten. Indessen liegen die Bestellungen in den letzten 
Jahren bedeutend unter diesen Normen, welche von den 
Eisenbahnen selbst als Mindestnormen anerkannt werden. 
Leider wird auch das Jahr 1939 nicht nur die erwartete 
Besserung nicht bringen, sondern im Gegenteil nach dem 
vorliegenden Finanz- und Wirtschaftsplan der PKP eine 
weitere Verkleinerung und Verschlechterung des Eisen­
bahnparkes mit sich bringen.

eingefuhrte Waren
Ware mit der fakturierten Ware und darnach im Faile 
der Priifung der Handelsbiicher der Firma erfolgen. Die 
Priifung der Buchfiihrung allein oder die Priifung der 
Ware in den Lagern der Firma ist unzureichend. Die 
Identitat der Ware ist auf Grund der aus dem gepriiften 
Transport vom Zollamt entnommenen Proben oder auf 
Grund der Warenbesichtigung im Zollager vor Ausgabe 
der Ware festzustellen. Die Probenentnahme sowie die 
Warenbesichtigung erfolgen auf Verlangen der zustan- 
digen Kammer nur in Ausnahmefallen, wenn entweder 
auf Antrag des PIR oder der Kammer die Schlufikon­
trolle durchgefiihrt werden soil. Die Schlufikontrolle 
ist von den Kammern oder Organisationen gemeinsam 
mit den Delegierten des Verrechnungsinstituts vorzu- 
nehmen.

Der Verband der Handelskammern vertritt den 
Standpunkt, dafi die Verantwortung der Kammern bezw. 
ihrer Direktoren sich auf die Ausiibung der Kontrollen 
durch die Kammer in der oben bezeichneten Weise be- 
schrankt. Selbstverstandlich wird das Verrechnungs- 
institut die Moglichkeit haben, sich jederzeit dartiber zu 
informieren, auf welcher Grundlage und zu welchem 
Termin der betreffende Preis von der Kammer festge- 
setzt und bestatigt wurde. Die Schlufikontrolle ist bei 
begriindetem Verdacht, dafi ein Devisenvergehen vor- 
liegt, durchzufiihren.

Da nach Ansicht des Kammerverbandes gegenwartig 
die rechtlichen Unterlagen zur Priifung der importierten 
Ware durch Sachverstandige der Kammer oder zur Probe- 
entnahme durch die Zollamter zwecks Vornahme der 
Priifungen durch die Kammer fehlen, hat sich der Ver­
band an das Verrechnungsinstitut mit der Bitte gewandt, 
diese Frage im Handelsministerium zu klaren.

Das System ware fiir samtliche Handelskammern 
sowie die 4 Zentralorganisationen, welche Einfuhrantrage 
entgegennehmen, verbindlich.

Das in dieser Frage vom Finanzministerium ausge- 
arbeitete Projekt, welches den Handelskammern zur Be- 
gutachtung iibersandt wurde, sieht vor, dafi zur Anerken- 
nung eines Unternehmens als inlandisches Exportunter­
nehmen notwendig ist, dafi das betreffende Unternehmen 
von einem Registerkaufmann gefiihrt wird und ord- 
nungsmiifiige Handelsbiicher aufweist. Die Rohstoffe, 
Halbfabrikate oder Fertigfabrikate, welche zur Ausfuhr 
bestimmt sind, haben diese Unternehmungen auf eigene 
Rechnung bei den Erzeugern zu kaufen, ohne sie bei sich 
weiterzuverarbeiten, bezw. mit den Erzeugern beim Ex­
port als Kommissionare oder Agenten mitzuarbeiten. 
Diese Tatigkeiten miissen laufend ausgefiihrt werden und 
die iibrigen Tatigkeiten des Unternehmens iibersteigen. 
Diejenigen Unternehmungen, welche diesen Bedingungen 
entsprechen, werden in die Liste der inliindischen Export- 
unternehmungen aufgenommen, welche im Dz. Urz. Min. 
Sk. auf Grund der Benachrichtigung des staatlichen 
Exportinstituts bekannt gegeben wird.

Sozialpolitik
ncbeltsfondgebOhpen Wp Dehrllnge

Mit Schreiben vom 7. Januar d. Js., Nr. W II 6/38 
teilt das Wojewodschaftsbiiro des Arbeitsfonds folgendes 
mit:

Das Sozialministerium hat mit Rundschreiben vom 
15. Oktober 1938 Nr. II A/46—8 (Dz. Urz. Min. Op. Sp. 
Nr. 23, Pos. 309) erklart, dafi gemiifi Art. 477 k. z. und 
Art. 116 Abs. 11 der Gewerbeordnung ein Lehrvertrag 
eine besondere Art eines Arbeitsvertrages ist und deshalb 
die Entschadigung, welche der Lehrling von seinem Ar- 
beitgeber erhalt, als Arbeitsentschadigung anzusehen ist 
und demnach den Arbeitsfondgebuhren unterliegt.

[ Devisenbcstimmiingen

DBUlsen-GssEtzgebnna
Rechtsgrundlage: Dekret des Prasidenten vom 

26. 4. 1936. Urteil des Hóchsten Gerichts vom 
23. 2. 1938, Sygn. 2 K. 1752/37.

Bekanntlich sieht das obenerwahnte Dekret vor, dafi 
Zahlungsmittel nur auf Grund einer Genehmigung der 
Devisenkommission ausgefiihrt werden diirfen. In dem 
angefiihrten Urteil vom 23. 2. 1938 hat das Hóchste Ge- 
richt folgenden interessanten Rechtsfall geklart, und zwar, 
welche Bedeutung die Genehmigung der Devisenkommis­
sion hat, die nach Uebertretung der Devisenbestimmun- 
gen (z. B. nach der Ausfuhr von Zahlungsmitteln ohne 
Genehmigung) erlangt wurde. Von dem Standpunkt aus- 
gehend, dafi die Devisenkommission im Rahmen der ihr 
zustehenden Rechte nach freiem Ermessen ihre Entschei- 
dung fallt, hat das Hóchste Gericht bestimmt, dafi eine 
spatere Genehmigung der Devisenkommission die unrecht- 
liche Handlung des Taters sanktionieren kann. Bedingung 
hierzu ist jedoch, dafi die Devisenkommission bei der Her- 
ausgabe der Entscheidung gewufit hat, dafi ein bestimmtes 
Devisenvergehen vorliegt.

Hauptschriftleiter: Dr. Alfred Gawlik, Katowice. 
Wydawca: Wirtschaftliche Vereinigung fur Polnisch-Schlesien. 

Katowice, ul. Marsz. Piłsudskiego 27 (I ptr.
Druk: Kattowitzer Buchdruckerei- u. Verlags-Gesellschaft Sp. Akc., 

Katowice.



Geldwesen und Bórse
Honuersion dop sihleslsihon flnlelhen

Im Zusammenhang mit dem in den Vereinigten 
Staaten abgeschlossenen Vertrage uber die Konvertierung 
der 7%igen Dollaranleihe der Wojewodschaft Schlesien 
aus dem Jahre 1938, nehmen samtliche Filialen der staat- 
lichen Landwirtschaftsbank von den inlandischen Be- 
sitzern bis zum 30. April 1939 einschliefilich Obligationen 
der vorerwahnten Anleihen mit samtlichen Coupons, be- 
ginnend von dem am 1. Juni v. Js. zahlbaren Coupons 
entgegen, um sie nach den Vereinigten Staaten zur Um- 
stempelung auf 4/4 % zu senden. Der Betrag fiir die am 
1. Juni 1938 zahlbaren Coupons wird bei Entgegen- 
nahme der umgestempelten Obligationen ausgezahlt.

Einfuhr, flusfuhr
Ulledepholfe flusnutzunn uon ElnfuhPbeuilllloungon tie! dep 

UJIedepausfuhp uon Ulapen naih dem Ruslande
(Rundschreiben des Finanzministeriums C 173 vom

6. 12. 1938, Nr. D IV 27109/3/38.) 
(Dziennik Urzędowy Min. Sk. Nr. 35, vom 31. 12. 1938, 

Pos. 821.
Eine Zolldirektion hat beim Finanzministerium an- 

gefragt, ob bei der Wiederausfuhr von Waren im Zuge 
des Art. 73, P. 4 des Zollrechts und des § 129 P. 6 der 
Ausfiihrungsbestimmungen zu diesem Recht Einfuhr- 
bewilligungen, auf dereń Grundlage diese Waren zur Ein- 
fuhr abgefertigt wurden, nochmals ausgenutzt werden 
konnen.

Daher erlautert das Finanzministerium, daB in den 
oben angezogenen Fallen eine nochmalige Ausnutzung der 
Einfuhrbewilligungen unzulassig ist und bei der Einfuhr 
von Waren an Stelle der nach dem Auslande zuriick- 
gesandten Waren neue Einfuhrbewilligungen vorzulegen 
sind.

Parteien, die sich in solchen Fallen um neue Einfuhr­
bewilligungen bemiihen, haben dem Antrag auf Erteilung 
dieser Bewilligungen die Ausfuhrzollquittung beizufiigen, 
welche die Wiederausfuhr der Ware im Zuge der ein­
gangs erwahnten Vorschriften feststellt. In diesem Zu­
sammenhang vermerkt das Zollamt in der Ausfuhranmel- 
dung den Tag und die Nummern der Einfuhrbewilligun­
gen, auf Grund deren die Ware urspriinglich zur Einfuhr 
abgefertigt worden war.

Sendurgen naih Ungapn fpansi’o Tsdiedio-Slouiahel
Infolge der Erbffnung des Verkehrs uber samtliche 

fruheren tschechisch - slowakisch - ungarischen Grenz- 
stationen mit Ausnahme von Petrzelka, Zahony, sowie 
uber den fruheren polnisch-tschecho-slowakischen Ueber- 
gang mit Ausnahme von Woronienka, Skotarski und 
Sucha-Góra, Orawska Liziek, hat man mit der Annahme 
von Sendungen nach und von Ungarn transito tschecho- 
slowakische und ungarische Eisenbahnen nach und aus 
anderen Landern begonnen. Die Abfertigung der Sen­
dungen erfolgt auf Grund der weiterhin geltenden direk- 
ten Verbandstarife unter unveranderten Bedingungen und 
Satzen ohne Rucksicht auf die eingetretenen Grenzver- 
anderungen.

Koslenlose BssWng dep FaMupenppelse
Die Kattowitzer Handelskammer gibt hiermit be- 

kannt, daft Bescheinigungen von Fakturenpreisen, welche 
von Importeuren vorgelegt werden, keiner Stempelgebiihr 
unterliegen.

PoInlsdi-fsMo-sloiuahisfliEP UJapenoepkehp
Das Handelsministerium hat fiir die Tschecho-Slowa- 

kei Einfuhrkontingente fiir das laufende Jahr bis auf 
Widerruf festgesetzt. Seit dem 29. Dezember 1938 er­
folgt die polnisch-tschecho-slowakische Verrechnung nach 
dem Clearingssystem durch Vermittlung des polnischen 
Verrechnungsinstitutes. Die Einfuhrgenehmigungen fiir 
tschecho-slowakische Kontingente werden deshalb ohne 
Kopien fiir die Devisenbanken ausgestellt.

Am 16. Januar d. Js. ist die Bekanntmachung des 
Finanzministers vom 5. Januar d. Js. in Kraft getreten, 
welche eine Spezialkontrolle fiir den polnisch-tschecho- 
slowakischen Warenverkehr einfiihrt.

Im Sinne dieser Bekanntmachung 1st der gesamte 
Warenverkehr zwischen Polen und der Tschecho-Slowa- 
kei von der Vorlegung von Verrechnungsscheinen ab- 
hangig.

Diese Verrechnungsscheine werden im polnischen 
Zollgebiet von dem polnischen Verrechnungsinstitut aus­
gestellt und sind vom Tage der Aushandigung bis Ende 
des fclgenden Kalendermonats giiltig.

Die Wirtschaftliche Vereinigung fiir Polnisch-Schle- 
sien, Katowice, M. Piłsudskiego 27/11, iibernimmt fur ihre 
Mitglieder die Erledigung der entsprechenden Formali- 
taten.

flnknlipfunn uon fiandelsbezlehungen mil Hational-Spanlsn
In den an der Entwicklung des polnischen Exports 

interessierten Wirtschaftskreisen richtet man das Augen- 
merk auf die Notwendigkeit der Ankniipfung von Wirt- 
schaftsbeziehungen zwischen Polen und General Franco. 
Die Wirtschaftsfaktoren motivieren ihren Standpunkt da- 
mit, dafi bereits eine Reihe anderer Staaten, darunter 
Frankreich und Belgien, diesen Weg beschritten haben und 
sich um die Entwicklung und Forderung des Wirtschafts- 
austausches mit dem von General Franco .besetzten Spa- 
nien bemiihen. Die Mbghchkeiten des polnisch-spanischen 
Warenaustausches sind verhaltnismaBig bedeutend, mussen 
jedoch durch den AbschluB eines entsprechenden Wirt- 
schafts- und Finanzvertrages gesichert werden. Polnische
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Konfrolle der Bankabrechnung
Fiir viele Meister ist die am Quartalsende einlaufende 

Bankabrechnung ein fast ebenso ,,gefiirchtetes“ Formblatt 
wie beispielsweise die Steuererklarung. Gewifi, die Kon- 
trolle einer Bank- oder Sparkassenabrechnung erfordert 
Zeit und — ausreichende Kenntnisse im kaufmannischen 
Rechnen. Aber — es ist durchaus nicht so, als handle es 
sich hier um eine ,,Geheimrechnung“ oder um eine Auf- 
stellung von Ein- und Ausgangen auf dem Bankkonto, 
deren Verbuchungen fiir den Meister nicht erlernbar sei! 
Die Abrechnungen der Banken werden wohl selbst in der 
Bank durch mehrere Angestellte oder Rechenmaschinen 
kontrolliert, sodaB die Wahrscheinlichkeit, dal? sie Feh- 
ler enthalten, gering ist, aber jeder Meister sollte sich der 
Miihe unterziehen und die eingelaufene Abrechnung iiber- 
priifen.

Wahrend die Bankrechnungen nach der sog. pro- 
gressiven oder retrograden Methode besondere rechen- 
technische Kenntnisse voraussetzen, ist die bei den mei- 
sten Banken und Sparkassen heute geiibte Form der Staf- 
felrechnung (in Gestalt eines Zinsblattes) erheblich leich- 
ter. Jeder Handwerksmeister, der aus seiner Buchhaltung 
die Begriffe „Soil" und ,,Haben“ kennt, wird aus einem 
solchen Zinsblatt ohne weiteres den ,,S“- und ,,H“-Posten 
erkennen. Das Zinsblatt ordnet die wahrend der Konto- 
konentperiode anfallenden Posten nach dem Falligkeits- 
tag, sodaB einem Sollposten ein Haben- oder ein Soll- 
posten folgen kann. Fiir die staffelweise Saldenberech- 
nung gilt der Grundsatz, daB gleichartige Posten zusam- 
mengezahlt werden (also zwei aufeinanderfolgende Soll- 
oder zwei aufeinanderfolgende Habenposten); ungleich- 
artige Posten werden von einander abgezogen, wobei der 
sich ergebende Saldo die Bezeichnung des gróBeren Po- 
stens erhalt (z. B. auf einen Sollposten folgt ein kleiner 
Habenposten: der Saldo ist ein Sollsaldo; oder nach 
einem Habenposten folgt ein groBerer Sollposten: der 
Saldo erhalt die Bezeichnung Soil). An diese einfache 
staffelweise Saldenberechnung reiht sich die Tageberech-

nung, die von Verfalltag zu Verfalltag — stufenweise — 
fortschreitet bis sie die gesamte Kontokorrentperiode 
umschlieBt. Nach der allgemein gebrauchlichen Zins- 
formel ergibt 1 Prozent des Kapitals mal Tage die Zins- 
zahl, die entsprechend der Soli- oder Habenbezeichnung 
in die Soli- bezw. Habenspalte einzustellen ist. Die 
Summe der Zinszahlen dividiert durch den Zinsdivisor 
(d. i. 360 : ZinsfuB) ergibt den Zins. Da fiir Soil- und 
Habenposten verschiedene Zinssatze in Anrechnung ge- 
bracht werden, mussen die Zinszahlen in den Soil- und 
Habenspalten getrennt addiert und alsdann durch den 
betreffenden Zinsdivisor getrennt dividiert werden.

Berechnung der Provision, Spesen, Auslagen usw. er­
folgt je nach den mit der Bank, bezw. Sparkasse getrof- 
fenen Vereinbarungen; die letztgenannten Positionen 
werden immer dem Bankkunden belastet, tragen also 
auch immer die Bezeichnung Soil, erhbhen folglich die 
Schuld oder vermindern das Guthaben.

Die Kontrolle der Bankabrechnung ist, wie aus dem 
vorstehenden ersichtlich ist, recht einfach, nur muB der 
Meister sich einmal die erforderlichen Rechen-Techniken 
aneignen. Die Nachpriifung der Bankabrechnung ist 
aber nicht so sehr eine Kontrolle der durch die Bank fiir 
uns geleisteten Arbeit, sondern sie soil auch eine Kon- 
trollmaBnahme fiir unsere eigene Buchfiihrung sein, in- 
sonderheit fiir unser Bank- oder Sparkassenkonto. Der 
Meister sollte darauf bedacht sein, jeden Monat das Bank­
konto in seiner Buchhaltung mit der fiir ihn gefiihrten 
Bankrechnung abzustimmen, damit nicht am Jahres- 
schluB Differenzen vorliegen, deren Aufklarung sehr zeit- 
raubend ist und die meist viel Aerger und VerdruB be- 
reiten.

Der verantwortungsbewuBte Meister der Gegen- 
wart ist aufgeschlossen und wissensdurstig genug, um die 
scheinbare ,,Schwierigkeit“ einer allgemeinen Aneignung 
der vorgenannten Rechen-Techniken zu iiberwinden.

D. H. I.

Wirtschaftskreise haben bereits auf eigene Gefahr Schritte 
eingeleitet, um die gegenwartigen Mbglichkeiten einer pol­
nisch-spanischen wirtschaftlichen Zusammenarbeit zu er- 
forschen.

flftfiue nolienliandelslillanz Im Dezember 193S
Die AuBenhandelsbilanz der Republik Polen und der 

Freien Stadt Danzig ergibt nach den vorlaufigen Berech- 
nungen des statistischen Hauptamtes fiir das gesamte Jahr 
1938 folgendes Bild:

Die Einfuhr betragt 1 300 Mill, zł, 
die Ausfuhr betragt 1 185 Mill, zl, 
der Passivsaldo betragt demnach 115 Mill. zl.
Im Vergleich mit dem Jahre 1937 stieg der Passiv­

saldo um 57 Mill, zl, wobei diese Zunahme auf die Liqui- 
dierung der eingefrorenen Guthaben in Deutschland 
hauptsachlich zuruckzufiihren ist. Die Passivitat der 
Aufienhandelsbilanz im Jahre 1938 zeigte in den ersten 
drei Quartalen eine standig abnehmende Tendenz, da- 
gegen war im letzten Quartal die polnische Handelsbilanz 
aktiv, was aus folgenden Ziffern fiervorgeht:

I. Quartal 1938 Passivsaldo in Hbhe von 58 Mill, zł,
II. „ „ » ,, » ” 49 „ »

III. „ „ „ ,, » ” 39 ,,
IV. „ „ Aktivsaldo „ „ .,31

Die Aufienhandelsbilanz im Monat Dezember betrug: 
Einfuhr 321 464 to im Werte von 112 121 000 zl, 
Ausfuhr 1 610 879 to „ „ „ 122 792 000 zl.

Der Aktivsaldo im Monat Dezember betragt dem­
nach 10 671 000 zl.

Verkehrswesen
des Po-Mfs

Am 1. Januar 1939 wurden im Posttarif folgende 
Veranderungen eingefiihrt:

1. Ermafiigt wurde die Gebiihr fur telegraphische 
Ueberweisungen, wobei die Pauschale bei telegra- 
phischen Ueberweisungen bis 200,— zł. 1,— zl. und 
iiber 200,— zl. 1,50 zl. betragt; die Grundgebiihr 
fiir Privatkorrespondenz wurde aufgehoben.

2. Die erste Einheit des Ueberweisungsbetrages wurde 
von 20 auf 25,— zl. unter gleichzeitiger'Erhohung 
der Gebiihr von 20 auf 25 gr. heraufgesetzt.

3. Eingefiihrt wurde eine ermafligte Gebiihr fiir Bii- 
cher, Broschiiren und Noten, welche nach einzel- 
nen Landern versandt werden. 

4. Aufgehoben wurde der Zuschlag zur Befbrderung 
von Briefen, Postkarten und Ueberweisungen im 
Inland per Luftpost.

5. Aufgehoben wurde der Zuschlag fiir die Befbrde­
rung von Eilpaketen im Inland per Luftpost.

6. Eingefiihrt wurden eine Reihe von Ermafiigungen 
fiir Blinde bei der Versendung von Drucksachen 
und Biichern fiir Blinde.

Der neue Post-, Telegraphen- und Telefontarif ist 
zum Preise von 1,— zl. pro Exemplar in den Postamtern 
erhiiltlich.

Dbandepunq des UlapentaNfs
Die Kattowitzer Handelskammer hat beim Ver- 

kehrsministerium die Abiinderung des § 84 Teil I B des 
Warentarifs beantragt. Dieser Paragraph sieht eine Reihe 
gebrauchter Warepverpackungen vor. Der Antrag der 
Kammer bezweckt eine Erganzung mit:

1. Stroh in Kisten oder Holzverschlagen,
2. Holzwolle in Kisten, Holzverschlagen oder Sacken,
3. Holzspanen in Kisten oder Holzverschlagen.

Gepailiaufbeujahpung
Beziiglich der Gepackaufbewahrung hat das Ver- 

kehrsministerium folgendes mitgeteilt:
1. der Ausbau und die entsprechende Unterbringung 

der Aufbewahrungsstellen schreitet im Zusammen­
hang mit dem allgemeinen Ausbau und der Renova­
tion der Stationsgebaude vorwarts und ist in die all­
gemeinen Plane zur Modernisierung der Eisenbahnen 
und Anpassung ihrer Einrichtungen an die Bedurf- 
nisse der Reisenden aufgenommen worden;

2. die Eisenbahn ist bestrebt, in einer mbglichst grofien 
Zahl von Stationen Gepackaufbewahrungsstellen ein- 
zurichten, jedoch ist dies mangels entsprechender 
Raume nicht uberall mbglich.

3. eine Gebiihrenherabsetzung ist gegenwartig nicht 
aktuell, da die Einkiinfte aus diesen Nebengebiihren 
eine Budgetposition darstellen, auf welche bei der 
gegenwartigen schwierigen Fiqanzlage nicht verzich- 
tet werden kann.

Das Gleiche gilt beziiglich der Versicherung
4. die Berechnung nach Tageseinheiten mufi weiterhin 

aufrecht erhalten werden, da die andere Berech- 
nungsart nach der Zeitdauer der Aufbewahrung sich 
als unpraktisch erwiesen hat und aufierdem ein be- 
sonders umstandhches Kontrollsystem erforderlich 
macht.
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